

平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年5月15日

上場会社名 株式会社ジョイフル (コード番号：9942 福岡証券取引所)
 (URL <http://www.joyfull.co.jp/>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 穴見 陽一
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長 氏名 井上 博基 TEL：(097) 551-7131

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	15,523	(2.8)	648	(5.3)	694	(5.1)	261	(—)
18年12月期第1四半期	15,100	(3.8)	616	(54.5)	660	(38.4)	△550	(—)
(参考)18年12月期	62,911		3,047		3,197		106	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	8	89	—	—
18年12月期第1四半期	△18	70	—	—
(参考)18年12月期	3	62	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、堅調な輸出や企業の積極的な設備投資を反映して景気は回復基調を維持しました。しかしながら企業部門の好調さが家計部門へ波及せず、個人消費は弱含みのまま推移しました。

当社が属する外食産業につきましても、アジア経済成長、原油高などによる原材料高騰の傾向をはじめ、雇用環境の変化による従業員確保が困難であることなど、依然として厳しい環境に置かれております。

このような環境の中、当社は昨年より実施している「ごはん道」フェアの好評を受けて、1月に「ごはん道第二弾（「旬のほっけ定食」等）」の商品提案、3月には春夏グランドメニュー変更を実施しました。また、ドリンクバーの刷新を図り、36アイテムのソフトドリンクを楽しめる「JoyCafe」の導入を積極的に進めました。これらの結果、当第1四半期の既存店売上高は前年同期比102.8%となりました。

原価率につきましては、原材料の高騰等があるものの抑制に努めた結果前年同期とほぼ同じ水準となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、前期に引続き全般にわたってコントロールに努めましたが、店舗リフレッシュ工事に伴う修繕費やTVCM等による広告宣伝費の増加等もあり、販売費及び一般管理費率は0.1ポイント増加となりました。以上の結果、当第1四半期における売上高は155億2千3百万円（前年同期比2.8%増）、営業利益は6億4千8百万円（前年同期比5.3%増）、経常利益は6億9千4百万円（前年同期比5.1%増）、四半期純利益2億6千1百万円となりました。

一方、平成19年2月21日に賞味期限切れ食材・商品の自主調査結果を外部公表し、「食の安全」をお約束できる店舗運営をすべての店舗で堅持するために、多角的に改善策を講じております。

なお、当第1四半期は直営、FCともに新規出店せず、平成19年3月末現在の店舗数は708店舗（直営666店、FC42店）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	34,237	12,102	35.3	411 50
18年12月期第1四半期	34,816	12,070	34.7	410 40
(参考)18年12月期	34,400	12,281	35.7	417 58

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	518	△49	△169	3,500
18年12月期第1四半期	747	△10	△1,107	1,664
(参考)18年12月期	4,402	△73	△3,163	3,201

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状況は、前連結会計年度末と比較して総資産が163百万円減少し、負債が15百万円増加し、純資産が178百万円減少しました。

総資産の減少の主な要因は、有形固定資産の減少448百万円と現金及び預金の増加299百万円であります。負債の増加の主な要因は、賞与引当金の増加367百万円であります。純資産の減少の主な要因は、配当金支払等による利益剰余金の減少179百万円であります。

また、当第1四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ299百万円増加し、当第1四半期末では3,500百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は、次の通りであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、営業活動による利益計上や減価償却費の計上もあり518百万円プラスとなりましたが、財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済等により169百万円マイナスとなりました。

○ 添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書など

以上

[参 考]

平成 19 年 12 月期の連結業績予想（平成 19 年 1 月 1 日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
中 間 期	百万円 30,937	百万円 949	百万円 377
通 期	63,962	3,116	1,263

（参考） 1 株当たり予想当期純利益（通期） 42 円 94 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

本年 2 月 16 日の決算発表時に公表しました平成 19 年 12 月期の業績予想に変更はございません。

※ 上記の業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年12月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	3,521,449		1,690,622		1,830,826		3,222,367	
2. 売掛金	152,137		159,033		△6,896		158,418	
3. たな卸資産	997,698		999,699		△2,000		1,171,554	
4. 前払費用	184,443		86,280		98,163		108,275	
5. 繰延税金資産	366,623		263,915		102,708		270,867	
6. その他	193,492		137,545		55,946		195,820	
7. 貸倒引当金	△6,522		△8,131		1,608		△6,792	
流動資産合計	5,409,322	15.8	3,328,965	9.5	2,080,357	62.5	5,120,512	14.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	13,016,479		15,044,991		△2,028,511		13,334,235	
(2) 機械装置及び運搬具	261,718		307,548		△45,830		272,998	
(3) 工具器具及び備品	1,254,781		1,817,366		△562,584		1,380,532	
(4) 土地	8,692,045		8,836,573		△144,527		8,692,045	
(5) 建設仮勘定	10,525		4,820		5,704		4,105	
有形固定資産合計	23,235,551	67.9	26,011,300	74.7	△2,775,749	△10.7	23,683,917	68.8
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	48,001		52,633		△4,632		49,274	
(2) その他	53,127		53,127		—		53,127	
無形固定資産合計	101,128	0.3	105,761	0.3	△4,632	△4.4	102,402	0.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	78,183		85,085		△6,902		73,975	
(2) 長期貸付金	742,527		805,946		△63,418		757,906	
(3) 長期前払費用	141,098		126,859		14,238		114,514	
(4) 繰延税金資産	1,142,031		913,034		228,996		1,161,940	
(5) 差入敷金保証金	3,387,084		3,417,810		△30,726		3,385,288	
(6) その他	190		190		—		190	
投資その他の資産合計	5,491,114	16.0	5,348,925	15.4	142,188	2.7	5,493,815	16.0
固定資産合計	28,827,794	84.2	31,465,987	90.4	△2,638,193	△8.4	29,280,135	85.1
III 繰延資産								
1. 社債発行費	—		21,603		△21,603		—	
繰延資産合計	—	—	21,603	0.1	△21,603	—	—	—
資産合計	34,237,117	100.0	34,816,557	100.0	△579,439	△1.7	34,400,647	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年12月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	3,690,141		3,641,863		48,277		3,834,498	
2. 短期借入金	300,000		3,800,000		△3,500,000		300,000	
3. 一年以内返済予定の長期借入金	2,788,421		2,437,093		351,328		2,778,993	
4. 一年以内償還予定の社債	210,000		190,000		20,000		190,000	
5. 未払金	1,032,342		666,042		366,300		797,231	
6. 未払費用	2,268,043		2,056,624		211,418		2,317,509	
7. 未払法人税等	419,615		420,017		△401		1,091,035	
8. 前受収益	120,860		192,793		△71,932		81,201	
9. 賞与引当金	479,362		456,164		23,198		111,604	
10. 閉店損失引当金	44,127		58,421		△14,294		59,788	
11. その他	458,031		407,702		50,328		410,536	
流動負債合計	11,810,946	34.5	14,326,724	41.1	△2,515,777	△17.6	11,972,398	34.8
II 固定負債								
1. 社債	1,400,000		1,310,000		90,000		1,215,000	
2. 長期借入金	8,253,204		6,521,525		1,731,679		8,291,843	
3. 退職給付引当金	586,969		488,353		98,616		561,478	
4. 役員退職慰労引当金	58,288		37,403		20,885		54,434	
5. その他	25,268		62,009		△36,741		24,068	
固定負債合計	10,323,729	30.2	8,419,290	24.2	1,904,439	22.6	10,146,823	29.5
負債合計	22,134,676	64.7	22,746,014	65.3	△611,338	△2.7	22,119,221	64.3
(資本の部)								
I 資本金	—	—	1,596,595	4.6	—	—	—	—
II 資本剰余金	—	—	2,390,432	6.9	—	—	—	—
III 利益剰余金	—	—	11,839,290	34.0	—	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	—	—	13,167	0.0	—	—	—	—
V 自己株式	—	—	△3,768,943	△10.8	—	—	—	—
資本合計	—	—	12,070,542	34.7	—	—	—	—
負債、資本合計	—	—	34,816,557	100.0	—	—	—	—
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,596,595	4.6	—	—	—	—	1,596,595	4.6
2. 資本剰余金	2,390,432	7.0	—	—	—	—	2,390,432	7.0
3. 利益剰余金	11,874,739	34.7	—	—	—	—	12,054,539	35.1
4. 自己株式	△3,769,843	△11.0	—	—	—	—	△3,769,750	△11.0
株主資本合計	12,091,923	35.3	—	—	—	—	12,271,816	35.7
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	10,516	0.0	—	—	—	—	9,609	0.0
評価・換算差額等合計	10,516	0.0	—	—	—	—	9,609	0.0
純資産合計	12,102,440	35.3	—	—	—	—	12,281,426	35.7
負債、純資産合計	34,237,117	100.0	—	—	—	—	34,400,647	100.0

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年12月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	15,523,725	100.0	15,100,056	100.0	423,669	2.8	62,911,459	100.0
II 売上原価	5,538,656	35.7	5,418,299	35.9	120,357	2.2	22,395,349	35.6
売上総利益	9,985,069	64.3	9,681,756	64.1	303,312	3.1	40,516,110	64.4
III 販売費及び一般管理費	9,336,076	60.1	9,065,702	60.0	270,373	3.0	37,468,689	59.6
営業利益	648,992	4.2	616,054	4.1	32,938	5.3	3,047,420	4.8
IV 営業外収益								
1. 受取手数料	11,770		10,674		1,096		45,340	
2. 不動産賃貸収入	21,402		10,038		11,363		59,340	
3. 受取協賛金	48,319		49,112		△793		196,451	
4. 貸倒引当金戻入益	280		4,223		△3,943		—	
5. その他	11,920		10,207		1,713		32,747	
営業外収益合計	93,693	0.6	84,256	0.6	9,437	11.2	333,880	0.5
V 営業外費用								
1. 支払利息	41,645		32,164		9,481		139,870	
2. 社債発行費	3,774		—		3,774		22,608	
3. レジ現金過不足金	2,974		—		2,974		20,880	
4. その他	—		7,385		△7,385		255	
営業外費用合計	48,394	0.3	39,549	0.3	8,844	22.4	183,615	0.2
経常利益	694,292	4.5	660,761	4.4	33,531	5.1	3,197,685	5.1
VI 特別利益								
1. 貸倒引当金戻入益	—		—		—		4,355	
2. 保険金収入	—		—		—		44,101	
3. 閉店損失引当金戻入益	7,842		8,839		△996		—	
4. 損害賠償金収入	—		4,380		△4,380		18,020	
特別利益合計	7,842	0.1	13,219	0.1	△5,376	△40.7	66,477	0.1
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	—		—		—		8,500	
2. 固定資産除却損	50,384		194		50,189		21,263	
3. 減損損失	—		1,460,336		△1,460,336		2,307,776	
4. 災害損失	—		—		—		20,474	
5. 火災損失	—		—		—		16,328	
6. 閉店損失引当金繰入額	—		—		—		5,471	
7. 解約違約金	81,540		—		81,540		—	
8. その他	—		—		—		62,778	
特別損失合計	131,924	0.9	1,460,530	9.7	△1,328,605	△91.0	2,442,594	3.9
税金等調整前四半期(当期)純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	570,210	3.7	△786,550	△5.2	1,356,760	—	821,568	1.3
法人税、住民税及び事業税	385,313	2.5	386,012	2.6	△699	△0.2	1,591,157	2.5
法人税等調整額	△76,463	△0.5	△622,507	△4.2	546,044	—	△875,949	△1.4
四半期(当期)純利益又は四半期純損失(△)	261,360	1.7	△550,055	△3.6	811,415	—	106,360	0.2

3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	570,210	△786,550	821,568
減価償却費	430,675	534,420	2,147,172
減損損失	—	1,460,336	2,307,776
たな卸資産の減少額	173,856	—	37,899
仕入債務の増加額(△減少額)	△144,357	—	85,483
その他営業債務の増加額	284,712	—	78,265
その他	274,551	177,429	108,385
小 計	1,589,649	1,385,636	5,586,552
利息及び配当金の受取額	1,533	80	1,289
利息の支払額	△49,777	△32,902	△127,951
法人税等の支払額	△1,022,862	△605,439	△1,057,486
営業活動によるキャッシュ・フロー	518,542	747,374	4,402,403
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産取得による支出	△36,266	△23,258	△196,103
その他	△13,598	12,885	122,910
投資活動によるキャッシュ・フロー	△49,864	△10,373	△73,192
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減	—	△3,300,000	△6,800,000
長期借入金の借入収入	700,000	1,600,000	5,600,000
長期借入金の返済支出	△729,211	△576,762	△2,464,544
社債発行収入	296,225	1,500,000	1,477,391
社債償還支出	△95,000	—	△95,000
自己株式の取得支出	△93	△120	△927
配当金の支払額	△341,517	△330,925	△880,692
財務活動によるキャッシュ・フロー	△169,596	△1,107,807	△3,163,772
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	299,081	△370,806	1,165,438
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,201,170	2,035,731	2,035,731
VII 現金及び現金同等物の期末残高	3,500,251	1,664,925	3,201,170